ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

No dia 1 de abril de 2017, a Associação de Basquetebol de Viana do Castelo, da qual o Basket

Club Limiense é sócio ordinário, aprovou novos Estatutos, resultando em sua consequência, a

22 de abril do mesmo ano, eleições para os órgãos sociais.

Numa exposição feita ao Grupo Parlamentar do CDS-PP, o Basket Club Limiense denuncia que

os respetivos estatutos não estão em conformidade nem respeitam a legislação vigente,

alegando que os mesmos deverão respeitar, tanto o DL n.º 248-B/2008, de 31 de dezembro,

alterado pelo DL 93/2014, de 23 de junho, como os estatutos da Federação Portuguesa de

Basquetebol.

O BCL denuncia ainda, e citamos, «a existência dum regime que permite que várias pessoas

desempenham simultaneamente vários cargos associativos incompatíveis entre si […], sendo o

caso mais caricato a existência duma pessoa a desempenhar 3 cargos em manifesta situação

de incompatibilidade (Vice-presidente da Direção, Presidente do Conselho de Arbitragem e

Oficial de Mesa Nacional)».

Também de acordo com o BCL, a exposição feita ao Conselho de Disciplina da Federação

Portuguesa de Basquetebol «foi liminarmente recusada por não se ter dirigido à entidade

competente».

As mesmas preocupações foram, segundo o BCL, manifestadas junto da Secretaria de Estado

da Juventude e do Desporto, esperando o Clube uma resposta da tutela.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Educação, através de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, respostas

às seguintes perguntas:

1- Tem V. Exa. conhecimento da eventual irregularidade dos Estatutos da Associação de

Basquetebol de Viana do Castelo?

2 - Confirma V. Exa. o contacto do Basket Club Limiense junto da Secretaria de Estado da

Juventude e do Desporto, no sentido de alertar para a situação em causa?

3- Que medidas irá o Ministério da Educação tomar por forma a assegurar o bom

cumprimento da Lei e dos Estatutos da Federação Portuguesa de Basquetebol?

Palácio de São Bento, 13 de julho de 2018

Deputado(a)s

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3015
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Incumprimento dos estatutos da Federação Portuguesa de Basquetebol e do DL n.º 248-B/2008, de 31 de dezembro, alterado pelo DL 93/2014, de 23 de junho
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-13T09:39:55+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-07-13T10:07:25+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-07-13T12:20:55+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-13T09:40:03+0100
	Unknown signer 95f90f90935c6db4cc9a17583a1402410682d3a9

		2018-07-13T10:07:29+0100
	Unknown signer ce5b4edb2af0c20f95bb8545c7b574aceaa83431

		2018-07-13T12:20:58+0100
	Unknown signer 19cc941943537c69a2fe9d0f91eb940a27dcfe1e